obscurum esse cuiquam potest, qui literas Græcas attigit: in rebus arduis & creperis, sæpenumero nihil moderati compositique vel consilii, vel actus, per licentiam multitudinis expediri potuisse. Verum hæc atque talia, cum valeret respublica, optimus quisque, rerum humanarum fragilitate, & comparatione incommodorum, quibus nullus imperii cuiuscunque status vacat, solabantur: ceteros, quibus suum dolorem, ante caritatem patriæ ponere, nulla religio fuisset, publicæ opes vel deterrere, vel contemnere poterant. Res aduersæ facilius mentes civium alienant, aut alienatas detegunt, id quod Atheniensibus vsu venit, cum in bello Peloponnesiaco, male gestis in Sicilia rebus opes eorum senescerent; Lacedæmoniorum autem, cum quibus hæcenus de imperio certatum, mox de salute certandum erat, auferentur. Hic enim non distulerunt, mutandæ reipublicæ & à populo ad optimates transferendæ, consilia agitare, ac publicè mentionem inferre, quibus præsentia maxime displicebant. Sic effectum est, ut summa reipublicæ quadringentis viris permitteretur, & ius populi in paucorum concederet arbitrium. Auctor tanti operis inter præcipuos Theramenes, apud priscum Aristophanis Interpretem, & Lyliam, & cui hac in re tota plurimum debemus credere, Thucydidem, memoratur. Licet enim, exul tum temporis & hostium rebus immixtus Alcibiades, Pisant-

Pisandrum Atheniensium prætorem, qui apud Samum exercitum habebat, in huius rei molitionem impulisset, isque plures sibi adiutores comparasset, Athenis tamen, in ipso negotii tractatu, Theramenis opera magni fuit. Aderat viro auctoritas ex meritis; robur, ex dignitate parentis; fides ad populum, ex ciuitate & studio libertatis, quod semper præ se tulit; eloquentia autem, quæ res asperrimas mitigaret, & ingratißimas in omnem gratiarum speciem adornaret. Operæpretium fuerit forsitan, Auditores Venerandi, rem per monumenta veterum dispersam, summam cognoscere: vt appareat, quid pro consilio Theramenis, & qui in eadem fuere sententia, adferri, quidque dici contra possit. Exaggerabatur ante omnia periculum Reipublicæ, prope ad desperationem redactæ, & vnicum ostentabatur remedium, ex mutato statu: siue gerendarum rerum expeditior ineunda ratio esset, siue externa quærentur auxilia: esse copiam amicitia Persicæ, & quendam veluti è machina Deum, hanc indidisse Alcibiadi exuli mentem, vt suam patriæ offerret operam in conciliando Tissapherne, regis opibus, quibus Lacedæmonios iuuabat, præfecto: ita instaurari posse res prolapsas, si Persarum regis auxilio Lacedæmonii priuentur, Attici confirmantur. aliud consilium superesse nullum. Itaque Alcibiadem in patriam reuocare studeant, quicumque rem Atheniensem non extinctam

tinctam cuperent. illius auspicio, fortunam
 cum inigni munere opum Persicarum, mox
 in partibus fore. Frustra autem de Alcibiade
 restituendo ac reconciliando agitari, nisi Res-
 publica ab optimatibus adminütretur. quippe,
 vt in partes trahi Persa possset, nomen popula-
 ris imperii abdicandum. regibus cum liber-
 tate populi parum conuenire; paucorum au-
 ctoritati plus fidei inesse. Intempestiue ac
 pene inepte de administratione Reipublicæ
 disputari, vbi de salute Reipublicæ agendum
 est. Tempori cedendum, quod ciuitatis dis-
 ciplinam adeo sibi attemperat, vt optimum
 imperii genus decernat, quod rebus instanti-
 bus ordinandis accommodatissimum est. Lace-
 dæmonios quoque multum de hostili odio
 remissuros, imo in pacis æquæ fidem facilius
 conuenturos, si populus eiurata priore po-
 tentia, vnice hætenus illis suspecta & inuisa,
 vltimum patriæ casum remittat. Compo-
 nendi belli tam diutini, tam ancipitis, nullam
 dimitti occasionem oportere. interim ad subi-
 ta casuum, & ardua consiliorum, inhabile mul-
 titudinis arbitrium: pauciores, & quasi ex
 intractabili mole delectos, promptius præsen-
 tiasque commoda populi prouisuros, ac mu-
 nia Reipublicæ executuros accuratius. Esse ad
 manum viros, nulla hætenus nisi populari
 arte spectatos, & ciuilibus commodis promo-
 uendis innutritos, quibus citra hæitationem
 committi possint, quæcunque recte curari,
 Reipu-

Reipublicæ interfit. Ne quid tamen præter salutem ciuium agi videatur, quadringentis optimatibus præsto esse, & communes curas capessere debere, quinque ciuium millia, ex iis scilicet, qui non corpore tantum, sed etiam pecunia, adeoque *cum equis & scutis*, ut aiebat Theramenes, iuuare Rempublicam possent. Nam in hoc multum sibi placuit ille, magnamque suæ defensionis partem in eo collocauit apud Xenophontem, si temperatæ potius mixtæque, quam euersæ popularis libertatis auctor haberetur. *Semper, inquit, ab illis peragitur dissensio, qui popularem negant constitui Rempublicam posse, nisi homines serui & inopes, qui que ob paucos numos rempublicam proderent, domi militiaeque rerum administrationi adhibeantur; & ab illis, qui optimatum imperium nihil esse aliud arbitrantur, quam ubi paucorum tyrannide libertas opprimitur.*

Honesta oratio, si prætextum causæ potius, quam ipsam causam intueamur. Suberant enim omnino, quæ publica præscriptione rebus priuatis obducebantur. Quantum enim ad Alcibiadis promissa attinet, diserite ex Trogo Iustinus prodit, ea nihil aliud spectasse, quam *ut aut concordante ciuitate, dux belli ab omnibus legeretur; aut discordia inter ordines facta, ab altera parte in auxilium vocaretur.* Itaque, qui ei suffragabantur, veluti communis spei pactione illecti, *populi potentia non amicos; & optimatum fautores se præbebant.* quod

quod in Pisandro, diligentissimum scriptorem Corn. Nepotem non præterit. Præcipue autem, omnes mutandi status auctores actoresque hac descriptione insigniuit grauiissima *Thucydidi* historia, quod suæ quisque spei tendere, suæ dignitati & potentiae locum atque nomen struere, non dubitauerint. In Theramenem seorsum hoc nomine acriter inuehitur Lysias: quem causæ suæ seruire opinens forte, nisi oratoris fidem, historia ultro tueretur.

Ea propter in consiliis talibus nulla potuit esse constantia, siue, quam Græci elegantius dicunt, *ευσθένεια*. Occupato enim vi & fraude dominatu, sublatis etiam clam è medio, qui libertatem populi defendebant, populoque palam exterrito, quadringenti non aliis, quam quibus quæsiuerant, artibus, potentiam egerunt, multaque impotenter & superbe uatruerunt. Hinc occulti primo questus, & perlata ad exercitum in Samo tyrannidis facinora effecerunt. ut egregiis viris, Thrasybulo præsertim & Thrasylo auctoribus, milites pro libertate vindicanda in tyrannos, coniurarent, Alcibiademque, in omnia paratum & mobilem, suis partibus adiungerent. Ita is, qui paulo ante reipublicæ à populo ad senatum transferendæ suator & auctor extiterat, commutato animo, Athenas mittit, *ex continenti se cum exercitu venturum, recepturumque à CCC. iura populi, ni ipsi redderent.* Erat autem

autem ea de Alcibiade opinio, ut vix dubitaretur, plus momenti esse in ea parte, ad quam ipse se contulisset. Itaque nouis discordiis denuo implicita ciuitate, cum tyrannorum factio omnia pro retinenda dominatione conaretur, milites à Samo, & qui Athenis, eorum auctoritatem respiciebant, excutere illud iugum summa ope niterentur, post mala ingentia, foris ab hoste, domi à ciuibus, inter infamam contentionem, illata, quadringentorum tandem est abolita potestas.

Qua in re, quomodo cogesserit Theramenes noster, ad quem reuertendum est, nunc porro inquiremus: si prius in hoc transitu monuerimus, quid in abrogando populari imperio antea sit ab ipso peccatum. Primum igitur, sacratarum legum, quibus Athenis sancta erat libertas populi, maior ipsi religio esse debebat, quam, ut vel suæ vel alienæ libidini quidquam de Republica gratificaretur. Indignum certe fuit viris tam grauibus illud commentum, quo nouæ legis specie, viam sibi ad antiquanda iura, quibus respublica continebatur, muniuerunt. Hoc piaculo, ambigi non debet, quin triste sibi ad res gerendas auspiciam, omnisque in posterum successus intertrimentum consciuerint. Quæ deinde honesti consilii ratio patitur, in summo Republicæ periculo, & desperatione omnium salutis, suas opes priuatim extruere, sibi que ex miseris patriæ, auctoritatem querere? Ne-

Aa

que

que ex Alcibiade conciliando, adeoque Persicis auxiliis arcessendis, idonea repetitur defensio. Potuit in patriam restitui, sicut optabat, Alcibiades, & reconciliari, sine vlla reipublicæ mutatione. nam, quod ipse optimatium administrationem postulabat, Regisque in eo votum sensumque prætexebat, id nobis longe aliter *Thucydides* interpretatur, qui, in gratiam eorum, quos iam tum Athenis à populari statu alienos Alcibiades nouerat, hæc iactata obseruat. facilius ille se per viros populo gratos restitutum iri sperabat, si veluti præmium suffragationis honoratiorem in Republica locum, & communis potentiæ societatem, non pro se magis, quam pro ipsis pacisceretur. De cetero ingenium viri & proposita satis testabantur, nihilo pluris ipsum facere statum optimatium, quam populi, dum modo cupitis potiretur. Quid? quod prudenter cogitantibus suspecta non immerito fuissent magna amicitia Persicæ nomina. Quis enim crederet, Regem Persarum, Peloponneses, hæctenus amicos, & diffusis opibus intra terminos regni sui inherentes, inconciliare sibi velle, vt Athenienses, quibus plurimum diffidebat, conciliaret? Amplecti autem inanem auxilii speciem & vmbra, atque interim ciuitates socias, id est, quidquid supererat auxilii, à se noui status terrore ab alienare, à veræ prudentiæ consultis longius recedit. Inprimis animaduertere debuit, cum sociis,

quod

quod paulo post, sed sero conquestus est Theramenes: non duraturam in statu paucorum, præsertim tam perturbata ciuitate instituto, vel pro Republica modestiam, vel inter ipsos concordiam. ita optimatium singulis maius è collegis periculum, quam à populi imperio imminere. ibi indemnatos ac indefensos per vim ad necem abstrahi: in populo, agitatæ ciuilius iudicijs, certius confugium esse. Hæc si pleraque Phrynichus & alii, ante quam fierent, præuiderunt; Therameni, quo nemo sollertius credebatur cogitare, debuerunt utique in mentem venire, ne consilia capesseret, quorum Athenienses publicè, ipsum priuatim mox pœniteret.

Ordinata enim in quadringentos Republica, donec honore & auctoritate præcelluit inter collegas Theramenes, opus consiliumque suum omni industria tuebatur, nullaque in re nouo regimini deerat. At uero, cum Pisandrum & Callæschron & alios sibi præferri; speique partem non modicam intercipi animaduerteteret, altius iam reputare cœpit, minusque probare, quæ agerentur. Inde, cum accederet exercitus Samii coniuratio; & Alcibiades coniuratis pronior, & impatientia populi, facinoratorum non diu laturi; iam manifesto deseruit Theramenes priores socios, Antiphontem, Pisandrum, Aristarchum ceterosque, optimaribus, quorum pars erant, deditos; & cum Aristocrate aliisque collegis quibus-

dam, patrocinium populi denuo suscepit, ducemque se iis præbuit, qui de quadringentorum imperio sequius opinabantur. In quo rursus varietas consilii eius & vafrities deprehensa est. Nam apud optimates, quorum ruenti fortunæ, quamquam collega & auctor eius status, permisceri nolebat, excusauit durum necessitatis telum; neque Alcibiadi & militibus resisti posse, docuit. Ad captandum vero fauorem populi, asseuerantius iactauit: mutari præsentia oportere; temperataque paucorum potestate, quinque millia non verbo & specie, vt hætenus, sed re ipsa in communionem publicæ administrationis adhiberi: id stabile ad concordiam, id æquandæ libertati fore. cumque diffisi rebus suis quadringenti, murum in Eetionea loco valde opportuno extruerent, vt vel arcem eam dominationis haberent, classis scilicet & mœnium compotes; vel, si restitueretur populus, ipsi hostes possent intromittere, atque cum iis quomodocunque, certe de securitate sua pacisci: Theramenes mature pericula ex illa collegarum munitione ciuitati impendentia denuntiauit, & post in diruendo muro, egregiam nauauit operam. donec eo ad extremum res deducta est, vt summotis à Republica quadringentis, quinque millibus permitteretur administratio, omniaque in statum ordinarentur bene pro rebus præsentibus compositum temperatumque, sicut *Tbucydides* iudi-

judicat. *Idem*, qui in negotio tam specioso annotat: curam Reipublicæ obtentui sumtam; ceterum Theramenem & socios, ambitione priuata optimatum imperii pertasos, si vni collegæ (nam suo quisque die per vices præerant) ceteri omnes, vt impares, obedire, cogentur; prætulisse libertatem populi, vbi magistratus eligi mos tenet, neq; species repul-
sæ, tanquam à paribus factæ, locum habet.

Sicut autem ille status afflictam rempublicam quodam modo recreauisse visus est: ita post hæc, fractis apud Ægospotamos rebus, dedere se victoribus Lacedæmoniis coacta ciuitas, in easdem ambages recidit. Iussa enim suis legibus viuere, vix iam se ipsa agnouit: nonnullis, populo Rempublicam permitti, aliis per optimates eam gubernari, verius & antiquius esse, contendentibus. Tandem Lyfander, durioribus iam conditionibus propositis, Spartanorum nomine, dominationem paucorum instituit: suggerentibus tamen id consilium, & adiuuantibus nonnullis Atheniensibus. inter quos iterum Theramenes notatur à Critia apud *Xenophontem*; & à *Lysia*; qui singillatim arguit: sponte Lacedæmoniis pollicitum esse Theramenem, se curaturum, vt status Reipublicæ commutaretur; concionemque de ea re distulisse in aduentum Lyfandri; tum Lyfandro, Philochare, Miltiadeque præsentibus, vim & persuasionem iuxta attulisse, progressumque iussisse: Rempubli-

cam triginta viris tradi, eamque formam regiminis institui, quam Dracontides præscriberet: nominasse postea decem, qui & ipsi alios decem crearent; parem vero numerum populus. ut ex se deligeret, permissum. Adiectas etiam aduersum abnuentes, minas, non à Theramene minus, Lylandri eo in negotio satellite, quam ab ipso Lylandro, vim & terrorem victoriæ intentante. Hæc à magno viro & ciue Atheniensi, in consessu iudicum Atticorum, non videntur dici potuisse, nisi resaliter se haberet, quam *Diodorus Siculus* credidit: qui Theramenem restitisse Lylandro acerrime, & vix mortis metu à tuenda populari libertate deterritum, memorat. Apud *Suidam* certe, disertis verbis, Theramenes XXX viros constituisse, statumque popularem dissoluisse refertur. *Plutarchus* quoque in *Lylandro*, acceptas conditiones Lacedæmoniorum, auctore Theramene docet. neque desunt aliæ rationes, quibus hæc quoque versatilis ingenii mobilitas demonstrari potest. Verum hic status ipsi auctori fatalis fuit: fuisset & Republica; ni Thrasylbulus cum egregiorum exulum manu sæuissima tyrannide XXX virorum oppressam ciuitatem liberassent. Quis hic non miretur Theramenem, quod prioris dominationis oblitus, nouam instituit: & cum institutæ iam particeps esset (fuit enim in XXX rectorum numero) vnum resistere se posse credidit tot collegarum sceleribus; quæ

ne

ne admitti vnquam à paucis possent, antea prouisum oportuit? Fuit itaque caussa mortis satis speciosa, quam, tyrannidi refragando, & collegarum facinora coarguendo contraxisse sibi videbatur: sed, qui consilia eius propius intropexerunt, iustas inconstantiae & calliditatis in gerenda Republica dedisse poenas; & nisi tum scelere Critiae occupatus esset, liberato deinde per Thrasibulum populo dare debuisse, existimant. Sicut enim varius in vita fuit, ita sententiis discrepant, qui de eo scripserunt. Infamatum quippe à plerisque, magnopere videntur commendasse *Trogus*, *Cicero*, *Diodorus Siculus*, & *Aristoteles*: qui Nicias atque Thucydidi, tanquam optimis ciuibus, & paterna beneuolentia populum complexis, Theramenem iunxit tertium. Sed *Plutarchus*, qui in *Nicia* id tradit, non esse hunc æquandum ceteris monet, ob versatilem & temporarium in republica gerenda animum, qui pridem ei *cothurni* appellationem peperisset. *Cicero* autem, mortem potius viri, & alibi eloquentiam, quam vitam laudat. Pulcrum quidem dictum, & singularis sapientiae elogium videtur, quod ab *Aristophane* positum, in prouerbii formulam abiit:

ταῦτα μὲν πρὸς ἀνδρὸς ὄντι
 Νῆν ἔχοντος, καὶ φρένας καὶ
 πολλὰ περὶ τελευτῆς αὐτοῦ,
 μετακλινοῦσθαι αὐτὸν αἰεὶ
 πρὸς τὸν εὐπρεπέστερον τοῖχον
 Μᾶλλον, ἢ χερσαμμένην

Aa 4

εἰκόν

εἰκὸν ἕσταναι λαβόνθ, ἐν
 χῆμα. τὸ δὲ μετασφραδῶς
 πρὸς τὸ μαλθακκώτερον

Δεξιῖς πρὸς ἀνδρὸς ὄσι καὶ φύσι θνητῶν.

*Viri est sapientis & multis rebus experti, circum-
 agere se & in latus feliciter inclinare potius, quam
 statua ritu, vno semper loco, vna forma subsistere.
 Nimirum inter ancipitia conuerti semper in par-
 tem molliorem, viro demum solerte & Theramene
 aliquo dignum est.*

“ Sed in deformem clausulam desinit, cum
 Interpretes addit: modo illi, modo isti factioni eorum,
 qui in Republica versabantur, se applicuit, & tem-
 poribus inseruiuit Theramenes, τὸ Συμφορὸν αὐτῶν τῶ
 πρὸς τὸ ἄριστον, dum utilitate, non fide officia me-
 ritur.

Atque hic vos conuenio, & in Therame-
 nis exemplum inspicere iubeo, Commilitones
 & Amici carissimi: vt, quocunq; studiorum
 genere, Rempublicam suo quisque loco estis
 olim ornaturi, boni ciuis nomen mature disca-
 tis intelligere & amare. Ea ad sapientiam
 pulcherrima, ad conscientiam tutissima disci-
 plina est: cumque cetera partitim singulis
 commendanda sint, hoc ad omnes pertinet,
 qui aliquid humani habent. Est quidem do-
 ctрина ciuilis tam liberaliter diffusa, & tam alte
 recondita, vt nec ab ingenio, nec ab instituto
 cuiusuis studium eius debeat exigi: sed affe-
 ctus in Rempublicam eiusque statum, & fides,
 decretum est naturalis, vt sic loquar, Politicæ;

quam

quam Deus mentibus hominum, in civilem habitum formatis, iniecit, & latis legibus commendavit. Ab hac quæcunque recedit, non stulta modo, sed infelix sapientia est. Neque tamen diffiteor, rem paucis verbis conclusam, & quasi in obviam facillique intelligentia positam, multis inuolui difficultatibus, cum ad ipsa negotiorum discrimina ventum est. Sicut itaque, quibus hanc personam Deus non imposuit, ut civilem statum vel inter ambigua interpretentur, vel inter impedita expediant, rectissime fecerint, si fidem pro Republica semper quidem in promptu; temeritatem vero, quæ se maioribus rebus ingerit, procul habeant: ita quos muneris sui ratio, siue docendo demonstrare, siue tractando sustinere iubet periculosa illa negotia, etiam atque etiam animadvertere oportet, quam officii civilis legem sibi constituent. Loquimur nunc tantum de illis temporibus & negotiis, ubi de forma statuque Reipublicæ dubitatur, sicut aliquoties iam professi sumus. neque enim alia disputatio propius ad civis officium, aut interius ad publicam salutem qua civilis vita constat, refertur. Quæ in re ego, non alienam modo sed nullam reor Politicam Theramenis, qui Rempub. suam ingenii sui lusum, & spoliū temporis, & materiam alienæ ambitionis, quotiens libuit, fecit.

Possit quidem alicui in mentem venire, Theramenem immerito talem censuram pati,

A a

s

fortu-

fortunaque potius apud posteros, quam culpam in vita id crimen esse. Rebus publice confusis, optimum quemque & innocentem, in suspiciones & iniqua hominum iudicia incurere. neque ex euentu consiliorum de animo pronuntiandum: multa patriæ iuandæ fieri, quæ priuatis rebus data creduntur. de futuro neminem satis callidum; & inter ancipitia præsertim videre semper, quid factu optimam; supra virtutis humanæ modum esse. denique, temporis imperiosam vim obsequio potius quam contumacia propitiandam, omnium pragmaticorum hominum præcepto contineri. Verumenimvero, quatenus se prodat ipse, Theramenes; & quomodo historia retexat subtilem illum & varium, sapientiæ temporariæ contextum; quidque existimaauerint ii, quibus cognitiora fuerunt omnia, satis ante ostendimus.

De cetero nimis sane verum est, optimorum quandoque ciuium consilia, pro non optimis, imo pro impiis, perturbatione temporum reprehendi. Primum itaque boni ciuis votum est, vt Respublica sibi constet ac valeat, neque de statu suo vel domi vel foris in disceptationem vocetur. Proxima ciuilis officii pietas Deum venerabitur, vt inter perplexa temporum & motus rerum, mentem à sensu boni publici, & fide ciuitati debita, irretortam conseruet. Est enim, est profecto singulare Dei munus, ingenium ciuile, & prudentia à ciuitatis

tatis amore & publico egregio diuertere ne-
scia; quam nemo sibi præstare ipsi potest. ex
illo fonte vigorem ac salubritatem habeat ne-
cesse est, quidquid semel inde dimanauit. Hæc
ergo demum, à Deo erudita in Rempublicam
fides, non patietur te ignorare, quid debeas, &
cui debeas. Cum à Deo discesseris, sanctissi-
mum Respublica nomen est: siue societatis
titulum, siue formam regiminis spectes. Si
Regem Deus Reipublicæ custodem dedit, re-
ligio tibi sit plurimum exoptare imperium: si
primores, aut populus summam rerum acce-
pere, nefas esto, præferre formulam, quam
Deus non dedit, illi quam dedit. Qui enim
instituit, ut esset inter homines Respublica,
etiam, ut tali disciplina esset, instituit. Igitur
in Deum impius, in Rempublicam iniurius
est, qui consiliis operam dat, cum instituto
Dei, & munere, quod Respublica maxime di-
uinum habet, pugnantibus. Insigne Hebræo-
rum flagitium fuit, quod, fastidito regimine
Dei, quo ipse rerum arbiter auctorque, veluti
ex oraculo, gubernationem omnem peculia-
riter dispensauit, Regem, quamuis dilectum
præcipue Deo, & illi populo iam destinatum
imperii genus, exoptauerunt. neque dubi-
tandum est, tyrannidis facinoribus non semel
punitos esse postea, qui Regnum non pie ex-
petiuerant. Sed cum accepissent iam Regis
imperium, iussi sunt, hanc formam regiminis
colere, neque de illa mutanda, in maximis
etiam

etiam Reipublicæ malis cogitare. Eiusdem regulæ interpret & auctor, cum in terris ageret, Opt. Max. Seruator Noster fuit. nam, cum Cæsari dari iussit, quæ sunt Cæsaris; quis non videt hoc eum præcepisse: vt Romanis Imperatoribus (manebimus enim in exemplo) iuxta potestatis, quam haberent, modum, adeoque, dum maneret eadem Principatus Romani formula, omnibus eodem modo; at vero, cum distractione imperii aliaque fatali conuersione, in nouum habitum Principatus ille se composuisset, singulis Imperatoribus iuxta disciplinam à Republica institutam & ab Imperatore comprobata, illi, qui sub ditione eorum, aut eiusdem Reipublicæ membra sunt, honorem, obsequium, ceteraque per totum formulæ publicæ argumentum, bona fide præstarent? Quis item neget, Sanctum Apostolum, cum tam distincte tribui vult, quod cuique imperantium debetur, simul improbare eorum studium, qui Deo auctore discreta, confundere, & cui non debetur, quidquam tribuere, aut cui debetur, adimere, non verentur.

Si hæc dicerentur in Museo Politico apud Germanum Patientem (cuius nomen nemo bonus ciuis sine affectu audire debet) quas ille vobis historias, Amici, & in historiis tragædias memoraret? Omissis forte ceteris, diceret: Tribus fere ab hinc sæculis, Romani imperii apud Germanos eum coaluisse statum, qui ab
anti-

antiquiore multum diuersus esset. latam super eo regiminis genere legem publicam vrendæ sanctitatis; adiecta iuramenta, & quidquid inter homines, præsertim Germanos, fidei colendæ validum aut decorum. Hinc ciuilibus officii munia adeo deinceps pependisse, vt ciuis nomine indignus haberetur, qui latum vnguem ab aurea illa formula excideret. Iactas quidem subinde voces ab iis, qui fortunam potius quam vtilitates Principum colunt, de laxandis legum vinculis, & interpretanda vi imperii: sed accessisse præsertim ex peregrino & late spectante consilio fatalem stimulum, quò effossæ mentes & inquietatæ parturire cœperint opus, cui totius Europæ scena, pro materia incomparabilis, & plusquam tragœdiæ, vix sufficeret. Ex eo tempore nouam Politicam exortam; quæ partim ex veterum, Theramenis, Alcibiadis, & id genus hominum commentis, partim ex nuper repertis artificijs, otiose disputaret de optimo reipublicæ statu, & facilius quemuis ei præferret, quo Germania utebatur: quæ stilum & formam publici sermonis commutaret, verbisque & exemplis præteritis, rerum præsentium habitum describeret: quæ sæcula transferret, & proxima remotis, in eundem cumulum confinderet: quæ figuras & simulacra & honoris magnificentiam, longe aliis de causis apud omnes Respublicas receptam, de ipso imperii iure & vi potestatis acciperet; atq; ex diuerso,
 veluti